
РЕШЕНИЕ № 048/06/105-136/2020

«17» февраля 2020 года                                                                               г.
Липецк

Резолютивная часть решения оглашена 17.02.2020.

Решение в полном объеме изготовлено 17.02.2020.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «РЕНОВАТОР» на положения документации
об электронном аукционе на выполнение работ по строительству
объекта: "Строительство школы на 100 мест в с.Пятницкое
Измалковского района Липецкой области" (реестровый номер
0346300006620000001) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 11.02.2020 поступила жалоба ООО
«РЕНОВАТОР» (далее – заявитель) на положения документации об
электронном аукционе (заказчик - Отдел образования
администрации Измалковского муниципального района Липецкой
области (далее – заказчик)).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст. 105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».



Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте
рассмотрения жалобы, не направил своих представителей для
участия в заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В жалобе заявителя указано, что проект контракта неправомерно не
содержит положения, предусмотренные Постановлением
Правительства №1466.

Представитель заказчика не согласен с жалобой заявителя,
представил письменное мнение по доводу жалобы.   

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, заслушав мнение
представителя заказчика, а также проведя внеплановую проверку в
соответствии со ст.99 Закона о контрактной системе и на основании
Приказа Липецкого УФАС России от 11.02.2020 №78, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее.

        Документация об электронном аукционе и извещение размещены
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Объектом закупки является выполнение работ по строительству
объекта: "Строительство школы на 100 мест в с.Пятницкое
Измалковского района Липецкой области".

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 158 283 190,00
руб.

В соответствии с ч.5 ст.30 Закона о контрактной системе, заказчик
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе
установить в извещении об осуществлении закупки требование к
поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом
малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Согласно ч.6 ст.30 Закона о контрактной системе, условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в случае,



предусмотренном частью 5 настоящей статьи, включается в
контракты с указанием объема такого привлечения, установленного в
виде процента от цены контракта. Указанный объем учитывается в
объеме закупок, осуществленных заказчиками у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в соответствии с частью 1 настоящей статьи, и
включается в отчет, указанный в части 4 настоящей статьи. В
контракты также должно быть включено обязательное условие о
гражданско-правовой ответственности поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) за неисполнение условия о привлечении к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций.

При этом, в соответствии с частью 7 ст. 30 Закона о контрактной
системе, типовые условия контрактов, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций могут
устанавливаться Правительством Российской Федерации. 

Так, постановлением Правительства Российской Федерации от
23.12.2016 №1466 "Об утверждении типовых условий контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций" утверждены типовые условия контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Заказчиком установлено требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

При этом в пунктах 5.1.10-5.1.12 проекта контракта заказчик
установил обязанности подрядчика, предусмотренные
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016



№1466.

        Руководствуясь ст.99, ст.105, ст.106 Закона о контрактной
системе, административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв. приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «РЕНОВАТОР» на положения документации
об электронном аукционе на выполнение работ по строительству
объекта: "Строительство школы на 100 мест в с.Пятницкое
Измалковского района Липецкой области" (реестровый номер
0346300006620000001) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 


